UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
Diretoria

ATA DA REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 18 DE ABRIL DE 2018.

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

Aos 18 (dezoito) dias do mês de abril de 2018, às 10:00 horas, na sala de reuniões

"Prof. Moacyr Gomes de Freitas" (bloco F1, prédio do ICB), mediante prévia

convocação individual, reuniu-se a Congregação do Instituto de Ciências Biológicas,

sob a presidência da Diretora da Unidade, Professora Andréa Mara Macedo, com as

seguintes presenças: COMPARECERAM: Carlos Augusto Rosa Vice-Diretor, Vasco

Ariston de Carvalho Azevedo (chefe do Departamento de Biologia Geral), Fabiana

Simão Machado (chefe do Departamento de Bioquímica e Imunologia) Marcel

Giovanni Costa França (chefe do Departamento de Botânica), Helton José dos Reis

(chefe do Departamento de Farmacologia), Lígia Araújo Naves Kushmerick (chefe do

Departamento de Fisiologia e Biofísica), Tânia Maara Segatelli (chefe do

Departamento de Morfologia), Ricardo Nascimento Araújo (subchefe do

Departamento de Parasitologia), Ênio Ferreira (chefe do Departamento de Patologia

Geral), Fernando Araújo Perini (chefe do Departamento de Zoologia), Luciana de

Oliveira Andrade (coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Biologia Celular),Rosy Mary dos Santos Isaías (coordenadora do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Biologia Vegetal), Leda Quercia Vieira

(coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Bioquímica e

Imunologia),Miriam Teresa Paz Lopes (coordenadora do Colegiado do Programa de

Pós-graduação em Fisiologia e Farmacologia),Flávio Guimarães da Fonseca

(coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Microbiologia),

Ricardo Toshio (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Parasitologia), Edel Figueiredo Barbosa Stancioli (titular Representantes dos

Professores Titulares), Denise Carmona Cara Machado (suplente Representante dos

Professores Titulares), Elder Antônio Sousa e Paiva (titular Representante dos

Professores das demais categorias), Élida Mara Leite Rabelo (suplente

Representante dos Professores das demais categorias), Maria Aparecida Ribeiro

Vieira (titular Representante dos Professores das demais categorias), Steyner de

França Côrtes (Diretor Centro de Bioterismo – CEBIO), Creuza Maria Carvalhaes

Henrique (titular Representante dos Técnicos-Administrativos), Kayla Veruska Lopes

da Silva (titular Representante dos Técnicos-Administrativos), Elmo José do Carmo

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

Silva (titular Representante dos Técnicos-Administrativos), Gleide Fernandes de

Avelar (coordenadora CENEX), Audrey Heloísa Ivanenko Salgado (Colegiado 1º

Ciclo - Convidada Ouvinte),Marcos Horácio Pereira (NAPG - Convidado

Ouvinte),Rodolfo Cordeiro Giunchetti (NAPq - Convidado Ouvinte). JUSTIFICARAM:

Luiz Henrique Rosa (chefe do Departamento de Microbiologia), Evanguedes

Kalapothakis (coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em

Genética), Maria Bernadete Lovato (titular Representante dos Professores Titulares),

Ricardo Gonçalves (titular Representante dos Professores das demais categorias),

Wagner Afonso Rocha (titular Representante dos Técnicos-Administrativos),

Dawidson Assis Gomes (Diretor Centro de Aquisição e Processamento de Imagem -

CAPI). NÃO COMPARECERAM: Alfredo Hannemann Wieloch (coordenador do

Colegiado do Curso de Ciências Biológicas), Glória Regina Franco (coordenadora do

Colegiado do Programa de Pós-graduação em Bioinformática), Rubén Dário

Sinisterra Millán (coordenador do Doutorado em Inovação Tecnológica e

Biofarmacêutica), Fabrício de Araújo Moreira (coordenador do Colegiado do

Programa de Pós-graduação em Neurociências), Wagner Luis Tafuri (coordenador

Colegiado do Curso de Patologia Geral), Paulo Christiano de Anchieta Garcia

(coordenador do Colegiado do Programa de Pós-graduação em Zoologia), Renata

Angélica França Mendes (titular Representante dos Técnicos-Administrativos), Arthur

Soares Fernandes (mat. 2013008168) (Titular Representante Discentes), Heitor

Felipe Lopes de Castro (mat. 2015004895) (Titular Representante Discentes), Pedro

Henrique Bayma (mat. 2011031405) (Titular Representante Discentes). Havendo

quorum regulamentar, a Senhora Presidente cumprimentou os presentes e abriu os

trabalhos.  ORDEM DO DIA: 1) Comunicações: a) a Diretora enfatizou que na

próxima quarta-feira, dia 25 de abril, haverá comemoração dos 50 anos do ICB, além

dos 65 anos da descoberta da dupla hélice do DNA, 15 anos do projeto genoma.  O

evento Dia do DNA constará de uma exposição de representações do DNA e a

melhor estrutura receberá um prêmio da Fundação Danilo Pena.  Haverá uma

palestra e a exibição do filme “The race for the double Helix”, não legendado. A

Escola de Belas Artes produzirá legendas para uma segunda exibição. b) a BioJunior

voltou a atuar, e deverá estar legalizada até o fim do mês.  Provisoriamente será

alocada no espaço de vidro na ante-sala onde hoje funciona uma sala de jogos

conhecido como DA de vidro.  O espaço do DA ICB original foi retomado (estava

invadido por uma cantina clandestina) e será reinaugurado no dia 15/05.  O DA ICB

voltará para esse espaço, após regularização jurídica, que está em andamento.

Espera-se, ainda, que na outra parte deste espaço funcione futuramente o

Laboratório Aberto do ICB que agora se encontra abrigado no bloco K4; c) a Diretora

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

manifestou duas preocupações.  Uma delas é quanto aos estudantes com alguma

deficiência física.  Cada chefe recebeu a lista destes estudantes e suas

necessidades especiais.  As chefias devem alertar os professores das disciplinas

envolvidas para solicitarem auxílio da Diretoria ou do NAI quando necessário. A

segunda preocupação é com o alto nível de suicídio.  Na semana passada houve

dois casos de suicídio na UFMG.  A Diretora solicita encaminhamento de casos

detectados à Escuta Ativa (CEGRAD). Sugeriu-se realização de ciclos de palestras

sobre o tema.  Houve várias manifestações sobre excessos cometidos em festas no

espaço do DA e consumo de drogas ilícitas no local. A Diretoria manifestou que

oportunamente esse assunto poderia ser trazido à Congregação. 2) Aprovação da

ata da reunião de 16/03/2018: a ata foi aprovada com duas abstenções. A

conselheira Kayla Veruska Lopes da Silva (titular Representante dos Técnicos-

Administrativos) fez uma declaração de voto, solicitando que a mesma fosse incluída

na ata. De acordo com a conselheira sua abstenção foi devido ao fato de que a

Resolução não atende a Lei 9.394 de 20/12/96 e aos artigos 7 e 8 da Resolução

Complementar 02/2014 do Conselho Universitário. 3) Aprovação da adesão do ICB

ao edital da CAPES 2018 pra oferta de nova turma de Ciências Biológicas pela

UAB: o Parecer da Profa. Audrey foi aprovado por unanimidade; 4) Parecer sobre a

criação do novo curso de Mestrado Acadêmico em Inovação Tecnológica e

Biofarmacêutica da UFMG: O Prof. Vasco leu o parecer favorável emitido pelo Prof.

Evanguedes Kalapothakis.  A Profa. Miriam Paz levantou o problema ético de que o

parecerista está envolvido no programa.  O parecer foi retirado, todavia a

Congregação se sentiu confortável pra discutir o assunto. A Profa. Leda se ofereceu

para elaborar a justificativa da decisão da Congregação em substituição ao parecer

do Prof. Evanguedes Kalapothakis.  A criação do mestrado foi aprovada com sete

abstenções. 5) Deliberações da Comissão de Espaço Físico: sala para uso

provisório/compartilhado de experimentação animal – aprovado por unanimidade;

salas de uso provisório pelo PROFBIO, EAD e Departamento de Botânica –

aprovado por unanimidade; sala para Extensão – aprovado por unanimidade. 6)

Proposta de modificação da Resolução 02/2015 que estabelece: Liberação e

maximização de encargos didáticos de professores do ICB: aprovada com um

voto contrário e três abstenções a redução de encargos didáticos para

Coordenadores e Subcoordenadores de cursos de Especialização. A representante

titular dos servidores Técnicos-Administrativos, Kayla Veruska Lopes da Silva

justificou seu voto informando que a alteração solicitada não atende a Lei 9.394 de

20/12/96 e aos artigos 7 e 8 da Resolução Complementar 02/2014 do Conselho

Universitário. 7) Indicação do Diretor do CEBIO dentre lista tríplice enviada pelo

Conselho Diretor:  a Profa. Andréa agradeceu ao Prof. Steyner o trabalho realizado

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

no CEBIO. A Congregação aprovou a indicação do Conselho Diretor do nome do

servidor Elmo José do Carmo Silva. A Diretora informou que não existe impedimento

para que servidor Técnico-Administrativo exerça o cargo. 8) Indicação de membros

para as Comissões do CELAN: a Congregação aprovou por unanimidade os

seguintes nomes: Profa. Ana Maria Caetano de Faria (Coordenadora Geral), Prof.

Henrique César Pereira Figueiredo (Subcoordenador Geral); Comitê Gestor:

Professores Ana Maria Caetano de Faria, Sérgio Costa Oliveira, Eduardo Martin

Tarazona Santos, Thiago Verano Braga (ICB), Rodrigo Moreira Verly (UFVJM),

Henrique César Pereira Figueiredo (Escola de Veterinária),Tatiane Uceli Maioli

(Escola de Enfermagem) e a servidora Técnico–Administrativo Adriana Campezatto

Raabe Magalhães (ICB); Comissão de Usuários: Professores Henrique César Pereira

Figueiredo, Joana Ferreira do Amaral (UFOP), Glória Regina Franco, Francisco

Pereira Lobo, Marina Torquato Quezado de Magalhães (CB) e o servidor Técnico-

Administrativo Renan Garcias Moreira (ICB). Corpo Técnico: Servidores Técnico-

Administrativo Adriana Campezatto Raabe Magalhães e Rennan Garcias Moreira. 9)

Indicação de nomes de membro interno para banca para Promoção para

Professor Associado: aprovado nomes dos Professores Carlos Delfin Chaves

Olortegui (Departamento de Bioquímica, Alessandra Giani (Departamento de

Botânica) Marcos Callisto de Faria Pereira (Departamento de Biologia Geral), Denise

Carmona Cara Machado (Departamento de Morfologia), Edel Figueiredo Barbosa

Stancioli (Departamento de Microbiologia). 10) Referendum da aprovação do

projeto de pesquisa “Avaliação das vias inflamatórias em células do sangue de

pacientes com esquizofrenia” – aprovado por unanimidade o parecer da Profa.

Luciana Andrade. 11) Aprovação das ações de extensão:  aprovadas e listadas

em anexo. 12) Afastamentos aprovados ad referendum: Referendados os

afastamentos aprovados pela Diretoria e listados em anexo. 13) Outros assuntos:

1) Nada mais havendo a tratar a reunião foi encerrada e lavrada esta ata que será

assinada pelos membros que a aprovarem.

Maria de Lourdes Caldas Caram

Secretária-geral do Instituto de Ciências Biológicas

Ata aprovada em sessão realizada em 16/05/2018